ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. Josó Sampalo, no 08, 10 andâr, Contro, Souto Soaros - Bahla, CEP 48.!90.{t00
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

CONTRATO N'. 06912021 FOR.FMS.
REF. CREDENCIAMENTO NO 03/2021

CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA
E A EMPRESA MARIA CLÉUMA FERREIRA DOS ANJOS,

Por este lnstruft]ento, de um lado o MUNtciplO DE SoUTO SOARES/BA, atravás do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, ESTAOO OA BAHIA, iNSCÍitO NO

CNPJ n" '10.367.025/0001-81, com sede na Av. José Sampaio, no 08, CêntÍo, nestâ cidâds,
neste ato reprêsentado pelo secretáÍio Municipal de saúde, sr. Ai{DRÉ LUlz §ArrPAlo
CAROOSO, ?ortador do RG n.' 746013930/SSP-BA, e CPF no 916.397.195{4, rasidente e
domiciliado na Rua Glória Sampaio, No 47. Cêntro, nesta Cidadê, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a emprêsa MARIA CLEUMA FERREIRA DOS ANJOS,
inscrita o CNPJ sob o No 05.074.45414001-2A. estabelecida à Rua Francisco Costa,
369, Prédio, Vasco Filho, Seabra-BA, CEP: 46.900-000, neste ato rgpresentada p€lo
Sra . MARIA CLEUMA FERREIR.A OOS ANJOS. inscrita no CPF âob NO
015.616 065-02 e RG No 92.675.832-2 SSP-BA, doravante denominada
CONTRATADA, têm entíe si coÍ:ro justo e contíatado a prêsente CONTRATAÇÃO
DE PESSOAS FlSrcAS E/OU JURíDICAS PARA PRESTAçÃO DE SERVteOg
NO PREPARO E FORNECIMENTO DE REFEIçÕES PARA FUNCIONÁRIOS A
SERVIçO OESTA AOMINISTRAÇÃO, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS
DE SAÚDE, EDUcAçÂo, . AÇÃO SocIAL, ADIIIIINISTRAçÃo E
TRANSPORTE, DESTE MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA cuja celebraçâo
Íoi precedrdâ através de Chamamer,lc Público pai'a Credenciamento No. 003/2021, o quel Íoi
processadô em conformicjade cor'r a Let Federal No. I066/93 e demaig normas
complemêntaÍes pertinentes. bem como as disposiçôes deste lnstrumonto. atendidas as
cláusulas e condrções que se enunc,am a segurr:

CúUSULA PRIMEIRA . Do oBJETO
1 .1 . Constitui Objeto do presente contrato a coNÍRATAçÃo oe PEssoAg
FíSICAS E/oU JURIDIcAS PARA PRESTAÇÃo DE SERvIÇOS NO PREPARO
E FORNECTMENTO DE REFE|çÕES PARA FUNCTONÁh|OS À SenVtçO
DESTA ADMINTS-TRAÇÃO, DE INTERESSE .SECRETARIAS DE SAÚDE,
EDUCAçÃO, AçÃO SOCIAL, ADMINISTRAçÃO E TRANSPORTE, DESTE
MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA, conforme Edital de CrêdenciamBnto Nc.
OA32O21 e Termo de ReÍêíência, que integram'estê Contrâto, lndêpendente de
lranscriçáo.

CLÁUSULA SEGUNDA. DA VIGÊNCIA

2.1. O Contrato vigorará desdê a data de sua publicaçâo âlé o píazo dê 12 meses.
2.2, O Contrato poderá ser pÍorrogado. quando atender o disposto no Art. 57 da Lei
FedeÍâl No. 8.666193, de acordo com o lnteresse Público.
2.3. Na ocorrência de PíorÍogaçâo Conlratual os vâlores serâo rea.iustãdos a cada 12
(doze) meses, de acordo com o IPCA ou, ne falta dele, por oulro indicê qua v€nhâ a
substitul-lo. juntedo prévio parece: da Sêcretaíia de Fazênda.

CúUSULA TERCEIRA. oOS PRAZOS
3.1. Da 69llcitação € êxecução dos servlgos:
3.1.1 A solicitação dos serviços serâ feita pêlas SecÍetarias de Seúde. Educaçáo, Açáo
Sooal, Administraçâo e Trânsporte diretamente á credenciada, sendo realizado
Íechamento mensal parâ emissão de Nota Fiscal.

'1ESTAOO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚOE DE SOUTO SOARES
Av. Josó Sampaio, no 08, 1o ândaÍ, CentÍo, Sguto go.ror - B.hl., CEP 4e.000{00
CNPJ 10.367.025/0001-81 - TolsÍar: (0751 3339-2150 / 2128

3.1.2. O serviço serà execulado somente apôs autoflzâção da §ecret8ria Municipal
competente, em ordem emitida especiÍicâmente para essa finalidade, Sendo dgudo
pagamento apenas por procedimento autorizado e Íealizedo.

3.2. Da Reallzâgão do(s) Sorvlço(s) e EntÍgge da Nota Fllcrl:
3.2.r. O serviço será executado ne €mpresa credenciada, de3de quê aprêsentada e
aulorizâção da SêcÍetaria oompetente, podsndo ser diâria, quineenal ou mênsalmento,
conforme necessidade da demanda, sendo omitido relatório dos serviços eÍêtuados ao Íinal
ds cada mês.
3.2.2.Após o aceite, declarado pela §êcretâria competent€, o presladoÍ de g€rvigo dôvârá
emitir a Íespective Nota Fiscãl ê encaminhá-|8 à mesmâ secíêlariâ, que a fârá vlr
conferida e atestada para o SetoÍ de Compras.

CLÁUSULA QUARTA. DO PREçO
4.1. São devidos exclusivamente os valoÍes por serviÇos prestados, desde que previamente
autorizados pela Seerêlaria Municipâl competente, respeitada a tabela de píeços a seguir:

TOTAL

ValoÍ total R$ 25 500,00 r!inle e crrcc ínil e qurnhenlos reais).

CLÁUSULA CIUINTA. DAS GONDIçOES DE.PAGAMENTO
.l.1,O pagamento será eíetuado a partir do décimo segundo dig do mês subsêquentã eo

da prestaçâo de serviçog, após entr€ga da Notâ Fi§cal, que dêveÍá vlr acompanhada
das certidÕes negativas dê débitos p€ra com a Recêita Fedêral, Estadual, Munlcipal,
da Cêrtidâo Negativa de Débitos Trabalhistas e pera com o Fundo dê GaÍantia por
Tempo dê Serviço (FGTS), êstã última somente para p8ssoas iurídic8§.

1.1.1.Em caso de devoluÉo da Nota Fiscal para coríeçâo. o prazo paÍa pagarÍEnto psEsaÉ
a fluir epós a sua reapresentação.
1.1.2,Ficará suspenso o pagamento em cãso dê rêalizaÉo incomrl8to ou dêf€ituo$a do§
seíviÇos, até a sua regula(izaçâo pela Credencieda.
1.1.3. O pagamênto efêtuado pelo MunicÍpio estará suieito a eventual§ retênÉes
exprcssamento prevbtas om Lêi, §e Íor o caso.

CLÁUSULA sExTA. oA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1. Os recursos necessários às despesas do Contrato onçtarâo a(s) soguintê(s)
Dotâçâo(óes) Orçamentária(s)

/í

UND.
vL.

UNIT.
VL. TOTALITEM Secretaria

QUANT.
ANUALDEScRTÇÃO

700 Und R$ 25,50 R§ 17.850,00

R$ 7.650,00300 R$ 25,50

Preparo e Fomecimento de
RefeiÇáo compo8ta por

Feijão. Arroz, Legumes ou
Verduras, Saladas cruas e
diversas, Carnes Variadas
(branca ou vermelha, para

Íuncionârios à seNiço desta
Administraçâo.

Seüdê

AdministraÉo

1000 Rl 26.500,00

Und

l

I

. PREPARO E FORNECIMENTC DE NA C IDAD E DE. S EABRA/BAIIFARA
FUNCIONÁRIOS DESTA AOM À sER' NA REFERIDA CIDADÊ

I

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. Josá Sampaio, n0 08, 10 andar, Csntro, Souto SoaÍes - 8âhl8, CEP 48.990-000
cNPJ 10.367.025/0001-81 - TsteÍax: (075) 3339-2150 / 2128

UNIDADE ORÇAMENTÁRtA: 02.05.02 - Fundo Municipat de Saúde.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 - Manut. e Desenv. das Ações do Fundo Munlclp€l do Saúde.
PROJETO/ ATIVIDAOE: 2055 - Manutençâo das Ações da Atenção Básica
ELEMENTO DE DESPESA; 339030 - Matenal de Consumo.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390 36.00 - OutÍos Serviços de Terceiro Pessoa FÍsics
Fonte: 02 - Saúde '15%

UNIDADE ORÇAMENTÁRlA: 02.02.01 - Secretaria Municipel d€ Administraçâo coÍal.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 - Desgnvolvimento e Manutençâo das Ações da Soc. do
AdministÍaçâo Geral
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - MateÍiâl d6 Consumo.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 - OutÍos Serviços de Tercerro P$soa Físicâ
Fonte: 00 - Recursos Oldiná.io

CLÂUSULA SÉflMA - DAs oBRIGAçÔES DECoRRENTES DESTE CoNTRATo:
7.1, Oas ObÍlgagõ€r da Contratada;
?.r.1. Da3 Obrigações Gerals
7.1.1.r. Realizar todos os serviços solicitados p€lâs SecretaÍias dê Saúde, Educaçâo, Agâo

Social, Adminisfaçào € Transporte, desde que essa solicitagão seja por documenlo da
autorizaçáo ou outro instÍumento formal e escrito indicado pela Secretaria competente;
7.r.1.: Disponibilizaí os recursos humanos devidemente cãpecitados para I Íêalizeçâo

das atividade§. em número suíicrente pare atendeÍ todas as neces§idadês;
?.r.1.3. Apresentar mensalmente à Secretaria competente, em Íormulários próprios e
identiíicados, relãçâo quB demonstre, quantitativamente, o alendimênto do objeto do
Contrato, contendo data, tipo de fornecimento, até o segundo dia útildo mês subsêquênte
ao da prestaÇâo de serviÇos à Secretaria compêtente, para coníerência e aceite;
71.1.4 ManteÍ-sê em consonância com os Ôrgâos de Fiscalizaçáo e com Alvarás do
Funcionamento, no caso de pessoa jurldica.
7.1.i s Disponibilizar às suas expensas todos os matêriais, mobiliários ê equipamêntos

necessâíios para o áendimênto do Objêto, ro local da prestação dos s€Mços;
7.i.1.6 Arcâr com lodos os encargos fixadog pelas Leig Tr8balhistas e Pr€vidsnciárias, com

respeito a seus êmprêgados e técnicos envolvidos na pÍêsteÉo de sêÍvigos 6 Eegulr 8s
normas regulamentadoras tíâbalhistãs, bêm como arcar com todo§ os tributos legels
inerentes à prestação dos seÍviços, no caso de pessoa iuídicai
7.1 r.7. GaÍantir o acesso do3 íiscais competentes aos serviços contratados no €xêrcÍcig

de sêu poder de ÍjscalizaÇâo: r

7.r.l.rj Não praticar nenhum tipo de discíimrnaÇão no atendimento prêíâdo aos usuáriog;
7.1.1.9 Não praticar nenhum trpo de cobÍença diíetamente aos usuários pelo s€rüço pÍ€§bdo;
7.1 r.r0. PÍestar à ContÍatada todas as iníormâçÕes necessárias para o bom dosempanho

dos serviços.

1.2. Des obrigaçô68 da Contratante:
7.2.1. Das Obrigeções Gerâ13

7.2.r.r Expedir as âulorizaçóes para que os usuários se encaminhem ao local de
atêndlmento credenciada.
7.2.r.2. Fiscalizü o atendimento às normas pertinentes, o licenciam€nto por Alvarâg de
Funcionamênto ê o atendimento às regulamentações de segurença do trabâlho por pattê
da ContÍatadâ, no caso dê pessoa jurÍdica:
7.2.1.3. ConíeÍir e âprovar os sêÍvigos realizadosi
7.2.1.4, Eíetuar o pagâmênto dos so.rviço8 rsaliztdos, apÓs conferÊncia do 83tor compstentê.
7.?.1.s. Fiscalizar o cumprlmento do contrato, por pessoa deslgnada pela admld3mçâo

4r

E

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. Joeó Saínpaio, no 08, ío andâí, Contro, Souto Soarer - Bahla, CEP 48.990{00
CNPJ 10.367.02510001 -81 - Tsleíax: (075) 3339-2í 50 / 2128

da Preíeitura Municipal de Souto Soares, conforme publicação no DláÍio Ofidel do
Municlpio.

cLÁusuLA otrAvA - pA suBcoNÍRATAçÃo, cEssÃo ou
TRANSFERÊNCIA DO OETJETO DO CONTFúTO:
8.1 . A Contratada ,,§o podêrá §ubcontrratar, c€d6r ou transf€rir o Objeto do Contrato, no todo
ou em parte, a tercelro§, sob psna de re§cisâo.

CLÁUSULA NoNA - D.A,S PENALIDADES:
9.1. Das Sanções Admlnlstratlvas:
9.1.1. Quem, convocedo denlro do prazo de vâlidade dâ sue pÍoposts, náo as8inar o
lnstrumento ContratuâI. deixâr de €ntrêgaÍ ou apresentar documentaçáo fAlsa €xigida
pelo Edital, ensejar o íetardamento da execuçâo de seu Ob.ieto, não mantiver â proposta,
falhar ou Íraudar na execuçâo do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometeÍ
fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contÍalar com a União, Estados, Distrito Federal
ou Municlpios e. será descredenciado no SICAF, ou nos sistemas de cedastramento dê
íornecedores, pelo prazo de ate 5 (cinco) anos. sem preiulzo das multas prBvistas 6m
Edital e no Contrato e das demais cominaçÕes legais. em conformidadê com o Art. 7c da
Lei Federal N.o 10.520/2002.
e.1.2. Nâ ocorÍêncla de inadimptemento injustiÍicado no cumprimento do Objêto, no caso
de sua execução em desacordo com o especificado, ou quaisquer outras ações ou
omissões que impliquem eÍn descumprimento do a,iuste firmado, íicâ sujeita a proponente
vencedora às penalidades previstas no capul do Art. 86 da Lei Federal N.o 8.666/93, na
seguinte conformidade:
e.1.2.1. Atraso atê 10 (dêz) dias, mulla dê 10% (dez por cento) §obt€ o valor dq
obrigaçâo não cumprida:
e.t.2.t Atraso supsíjor a 10 (dêz) dias e inÍerior a 30 (trinta) diâ§, multã de 20% (vintê
por cento) sobre o valor da obrigação nâo cumprida.
9 r.2.3. Atraso superior a 30 {trinta) dias, multa dê 300/0 (trinta poÍ c€nto) §obre o valor da
obrigaçâo nâo cumprida.
9.r.2.r Pela inexêcuçâo parcral, consideíada apôs 30 (trinta) diâs dê atraso da
obrigaÇâo, ou total, conslderada âpós 50 (cinquenta) dias dê etíaso da obrigaçáo, e
Adminiskagâo aplicará à Contratada, garantida a prévia defesa, as s€nÉ€s prevlstas
nos incisos I a lV do Art. 87 da Lea Fêderel N.o 8.666/93, e multa de 4096 (quarenta por
cento), quando de inexecução psrcial, calculados sobr€ o valor da obíigação nâo
cumprida e de 50% (cinquenla por cênto), quando de inex€cução total, câlculados sobrg
o vator total do Conlrato, limitados ao valor totaf da obÍigação nâo cumprida.
9.1.3. As multas 3ão âutônomas, e a aplicação de uma multâ não exclui a outÍa.
9.r,4 O prazo para pagâmento da multa será de 20 (vinte) dias úteis a contaÍ da
intimação da apenada.
9,1.s. Não havendo pagamento no prazo determinado o valor será irccrito como

dlvida ativa, sujêitandq-se a dovêdorâ ao processo judicial de execuçâ..

9.2.Dos Motlvos dê Se3clsâo ContÍâtual:
e.2.1 A Rescisão Contratual podêrá ocoffer, a bem do lnteresse Público, nâ§ sgguinl€s oceEi6€s:
9?.r.r Ocorrendo â inêxecuçào parcial ou total do Contralo, sem pr€julzo das sançóes

previslas no itêm 17.1.2.4.
e.2.r.:. Ocorrendo as hipóteses previstas no Art. 78 da Lei Federal N.o 8.668/93.
9.2.r.3. PoÍ ato unilateral ou anrigável, conforme decorÍa de inadimplência das partes ou

conveniência dâ Administíeqão, respeitadas suas consequêncigs legais.
9.3.lncidirá nas mesmes penas previstas nos subitens supra a proponents venc€dora quo

estiver impedida de assinar o Termo de Contrato, se recusar a hz+lo, ou náo apresêntar

I

/

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE §AÚDE DE SOUTO SOARES
Av. Josá Sampâlo, no 08, 10 andar, Côntro, Souto Soaros - Bahh, CEP 46,990.000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Têlafâx: (075) 3339-2150 r 2128

/\'tt i" | 'i. iti rrr: /. I , i'i' i t'
j.'- ' ''...:

os documentos n€cggsários parE lanto.

CLÁUSULA DÉcmA . Do FoRo
10.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Souto SoareslBA, paÍa dlrimlr quêstõ€!
Íesultantes ou relativas à aplicação d6ste Contrato ou execuçâo do ajust6, nâo rêsolvldes
na esÍeía administrativa.

E por estarem justas e concordes. as parles essinam o presente inslrumento em duas vla3,
de igual forma ê teoÍ, na presÊnça das testemunhas-

Souto Soares/BA, 06 de Abril de 2021.

CONTRATANTE:

LUIZ SAMPAIO CÁRDOSO
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA:

MARIA CLEUMA FERREIRA DOS ANJOS
CNPJ: 05.074.{54/0001 -20

TESTEMUNHAS:

J* ç-",,ra* , {.ra^rú)
NOME COMPLEÍO:
CPF:i ' ,'r',. >'">-{4

&AIE CoMPLETO.
-CpF: LLt çL\ (à5 -aà